Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão
Estado de Goiás

Gabinete do Vereador Rodrigo Alves Carvelo - Rodrigão

Projeto de Decreto Legislativo nº      de 04 de novembro de 2025.

                       “Concede o Título de Cidadão Catalano ao Senhor Gilberto

Barbosa de Andrade”

                                                             O Vereador RODRIGO ALVES CARVELO (RODRIGÃO), no uso

de suas atribuições regimentais encaminha ao Plenário desta laboriosa Casa de Leis, a seguinte
proposição:

Art. 1°. Fica concedido o Titulo de Cidadão Catalano ao Pastor e Vereador Gilberto Barbosa de

Andrade, pelos importantes serviços prestados na cidade de Catalão.

Art. 2°. Este decreto legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Catalão, em 04 de novembro de 2025.

2

58

Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão
Estado de Goiás

Gabinete do Vereador Rodrigo Alves Carvelo - Rodrigão

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

                                                    Nesta oportunidade, tenho a honra de encaminhar para

apreciação e posterior votação desta Casa, o PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

N°         /2025, de minha autoria que "Concede o Titulo de Cidadão Catalano ao Senhor

“Gilberto Barbosa de Andrade”.

JUSTIFICATIVA

Gilberto Barbosa de Andrade é casado com Ana Lúcia Andrade, pai de três
filhos e avô de um neto.

Nascido em Goianésia (GO) e criado em Niquelândia (GO), Gilberto de Andrade
mudou-se para Catalão há aproximadamente 30 anos. Em sua vida religiosa, converteu-se ao
evangelho e tornou-se pastor pela Assembleia de Deus Madureira, no campo de Vila Nova,
em 2024. Profissionalmente, sempre atuou no segmento do comércio têxtil.

Em 2020, ele decidiu ingressar na vida pública, candidatando-se a vereador pelo
PSC. Embora não tenha sido eleito, obteve uma votação expressiva de 527 votos.

Nos anos seguintes, de 2021 a 2024, trabalhou na Secretaria de Habitação de
Catalão. Em 2024, candidatou-se novamente a vereador, desta vez pelo partido
Solidariedade, e foi eleito com 1.147 votos, sendo o segundo candidato mais votado do
partido naquele ano.

3

58

Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão
Estado de Goiás

Gabinete do Vereador Rodrigo Alves Carvelo - Rodrigão

4

Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão
Estado de Goiás

Gabinete do Vereador Rodrigo Alves Carvelo - Rodrigão

Catalão, 04 de novembro de 2025

5